3./9. asırda yaşayan Belâzürî’nin (ö. 279/892-3) Futûhu’l-büldân’ı ile ensâb-tabakât esa-
sına göre kaleme aldığı diğer bir eseri Ensâbü’l-eşrâf’ı, erken dönem İslâm tarihinin günü-
müze ulaşan en önemli kaynaklarındandır. Hayatı hakkında kısıtlı bilgi bulunmasına karşın
Belâzürî’nin eserleri, yazımından itibaren ilim dünyasında tanınmış ve kendisine atıfta bulu-
nulmuştur.

Sallām: Entstehung und Überlieferung eines frühislamischen Rechtswerkes (Princeton: The
Darwin Press, 2003); Sebastian Günther, Quellenuntersuchungen zu den Maqātil aṭ-Ṭalibiyyin des Abū’l-Farağ al-
Isfahānī (gest. 356/967) (Hildesheim: Olms, 1991). Bütüncül olarak İslâm tarih yazımını inceleyen çalışmalar istisna
edilerek yazarın konuya dair zikretmediği bazı çalışmalara da burada işaret edilebilir: Josef Horovitz, De Waqidii
libro qui Kitāb al-Magāzī inscribitur (doktora tezi, 1898), Berlin; Li Guo, Early Mamluk Syrian Historiography
Al-Yūnīnī’s Dhayl Mirʼāt al-zaman (2 cilt, Leiden: Brill, 1998); A.

Kâle İbn Sa‘d veya İbn Sa‘d ‘ani’l-Vâkıdî şeklinde), (3) is-
nâdda ismi zikredilen fakat tarihen Belâzürî’yle görüşmesi (likâ) veya onunla yeterince za-
man geçirmesi imkânsız kişiler olduğunda. Bu üçüncü durum üzerinde etraflıca duran ya-
zar Belâzürî’nin Ebû Mihnef (ö. 157/774), İbnü’l-Kelbî (ö. 204/819 [?]), Vâkıdî (ö. 207/823),
Ma‘mer b. el-Müsennâ (ö. 209/824 [?]), Velîd b. Hişâm el-Kahzamî (ö. 222/837), Medâinî (ö.
228/843), Ebû Mes‘ûd el-Kûfî (ö. 188/803-4) gibi erken dönem İslâm tarihinde otorite olan
kişilerin bazılarının günümüze ulaşmayan bazı eserlerine ulaşmış olabileceğini söyler (s. 74-
5). Yazar burada Belâzürî’nin referans gösterdiği râvilerden aldığı rivayetlerde hangi lafız-
ları kullandığını da ayrıntılı olarak çıkarmış ve bunlar üzerinde birtakım analizler yapmıştır.

Lynch, Üçüncü Bölümde son olarak Belâzürî’nin, daha önce yeterince önemsenmediğini
belirttiği önemli iki kaynağı Hüseyin b. Ali b. el-Esved el-İclî (ö. 254/868) ve Kâsım b. Sellâm
(ö. 224/838) üzerine kapsamlı bir inceleme yapmış, Hüseyin’den aldığı rivayetlerin genelde
hangi konulara yoğunlaştığına değinmiştir. Yazar ayrıca Hüseyin’in naklettiği malzemenin
büyük ölçüde Yahya b. Âdem’in (ö. 203/818) Kitâbü’l-Harâc’ında da bulunduğunu ve her iki
eserdeki bilgilerin örtüştüğünü tespit etmiştir. Yazar, Yahya b. Âdem’in öğrencilerinden Hü-
seyin’in, Kitâbü’l-Harâc yazılmadan önce Belâzürî ile doğrudan görüşerek hocası Yahya’nın
rivayetlerini ona naklettiği sonucuna varır (s. 81-6).

nasıl ve ne ölçüde örtüştüğünü oldukça farklı bir yöntemle, “n-gram”3 denilen bir bilgisayar
algoritmasını esas alarak araştırır.

Yazarın bu bölümde Futûh ile karşılaştırdığı ve içerik açısından en çok örtüştüğünü tes-
pit ettiği eserler Kudâme b. Ca‘fer’in (ö. 337/948 [?]) Kitâbü’l-Harâc’ı, Yâkût el-Hamevî’nin (ö.
626/1229) Mu‘cemü’l-büldân’ı, İbnü’l-Adîm’in (ö. 660/1262) Buğyetü’t-taleb’i, İbnü’l-Esîr’in
(ö. 630/1233) el-Kâmil’i, İbnü’l-Fakîh’in (3-4./9-10. yüzyıl) Kitâbü’l-Büldân’ı ve İbn Asâkir’in
(ö. 571/11767) Târîhu medîneti Dımaşk’ıdır. Bu yazarlardan özellikle Kudâme’nin, eserin-
deki fetihlere dair bölümün neredeyse tamamını Futûh’tan alması oldukça dikkat çekici-
dir.